
ROMANIA                                                                                                                                                                                                 
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI  

HOTARARE  
PRIVIND DELEGAREA GESTIUNII DIRECTE A SERVICIULUI DE ALIMENTARE CU 

APĂ  ȘI CANALIZARE DIN COMUNA PUCHENII MARI 
 
 

Văzând : 
- Proiectul de hotarare nr. 54/16.07.2024 initiat de primarul comunei Puchenii 

Mari, judetul Prahova; 
 Referatul de aprobare nr.9640/16.07.2024 initiat de  primarul comunei Puchenii Mari si 
raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil nr. 9642/16.07.2024; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a)art.5 lit.kk, art.92  alin.(1), alin.(2) lit.b) art.129 alin.(1), alin.(2) lit.a)  și d) coroborate cu 
alin. (3) lit.e), alin.(6) lit.a) și alin.(7) lit.n)  raportate la cele ale art.155 alin.(1) lit.d) și 
alin.(5) lit.a) și d), precum și cele ale art.139, art.584, art.585 , art.590 lit.b)și art.591 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
b)  art. 8 , alin. (3) lit.d) lit.i), art.22 alin.(2)lit.b, art. 23 alin.(1) lit.b) și alin.(2), art. 24 alin.(1) 
lit.b) și alin. (2), art.25 alin.(1-4),art.28 alin.(1) și alin.(2)lit.b),  art. 29  alin.(1) ,alin.(2) 
alin.(4-7) ,alin.(8) lit.a) , alin.(10) și art,32 alin.(1-3) din Legea serviciilor comunitare de 
utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu  modificările şi completările ulterioare;  
c)art.6, art,8 alin.(1-3), art. 12 alin.(1) lit. e), lit.i),  art.18 alin.(1) lit.b) și alin.(2), art,20 
alin.(1-4),art,22 alin.(1) lit.b),alin.(2) lit.a),alin.(4),art.24 alin.91),alin.(2) și art,25 alin.(1-3) 
din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr.241/2006, republicată, cu  
modificările şi completările ulterioare; 
d)prevederile Ordinului  ANRSC nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire 
ajustare sau modificare a prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă 
și de canalizare;  
e)prevederile Ordinului  ANRSC nr.323/2022 de modificare si compleatre Ordinul ANRSC 
nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire ajustare sau modificare a 
prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare; 
f) prevederile Ordinului nr.230 din 30 martie 2022,privind aprobarea Metodologiei de 
ajustare tarifară  a preţurilor /tarifelor pentru serviciile publice de alimenatre cu apă şi 
canalizare pe baza startegiei tarifare aferentă planului de afaceri; 
g) prevederile Ordinului nr.231 din 30 martie 2022,privind aprobarea Metodologiei de 
evaluare a strategiilor de tarifare elaborate în conformitate cu Metodologia cost –beneficiu 
pentru investişiile în infrastructura de apă ,aprobată prin Hotărîrea Guvernului 
nr.677/2017; 
h) prevederile  Ordinul ANRSC nr. 88/2007 pentru aprobarea Regulamentului- cadru al 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare; 
i) prevederile Ordinul ANRSC nr. 89/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare; 
j) prevederile Ordinul ANRSC nr. 90/2007 pentru aprobarea Contractului-cadru de 
furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare; 



k) art.4 din Ordonanta de urgenta nr. 198/2005 privind constituirea, alimentarea si 
utilizarea Fondului de intretinere,inlocuire si dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a 
infrastructurii serviciilor publice care beneficiaza de asistenta financiara nerambursabila 
 din partea Uniunii Europene.     
l) prevederile H.G. nr. 246/2006 pentru aprobarea Strategiei naționale privind accelerarea 
dezvoltării serviciilor comunitare de utilități publice. 
 

Ținând cont de: 
a) Hotărârea Consiliului Local nr. 43 din 24 mai 2024 privind înființarea unei societăți 

comerciale de interes public la nivelul comunei Puchenii Mari, modificată și 
completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 46 din 31 mai 2024 și Hotărârea 
Consiliului Local nr. 51 din 26 iunie 2024; 

b) Procesul verbal de predare – preluare încheiat în data de 26.06.2023 cu Hidro 
Prahova; 

c) Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului Local, respectiv 
comisia pentru dezvoltare economică-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia 
mediului, turism, gospodărire comunală, servicii publice, societăţi comerciale, cooperare 
interinstituţională pe plan intern şi extern și comisia pentru administraţie publică locală, 
juridică, disciplină, ordine şi linişte publică;, 

   In temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.h) coroborate cu art.196 alin.(1) 
lit.a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

   
 

Consiliul Local al comunei Puchenii Mari,județul Prahova  
 Hotărăște: 

 
Art.1. – (1) Se aprobă  ca modalitate de gestiune a serviciului de alimentare cu apă și 
canalizare din comuna Puchenii Mari, delegarea gestiunii directe  către operatorul” APĂ 
– CANAL PUCHENII MARI SRL ”, în baza studiul de oportunitate privind gestiunea 
serviciului de alimentare cu apă și canalizare din comuna Puchenii Mari, prevăzut în 
Anexa nr.1 la prezenta Hotărâre. 

    (2) ” APĂ – CANAL PUCHENII MARI SRL”, se organizează pentru satisfacerea 
nevoilor comunității locale ale unității administrativ-teritoriale a comunei Puchenii Mari,  și 
are ca principală sarcină furnizarea/prestarea servicului public de alimentare cu apă și 
canalizare din comună și administrarea, funcționarea și exploatarea întregii infrastructuri 
de alimentare cu apă  și canalizare. 
 
Art.2. Se aprobă Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare  din 
comuna Puchenii Mari, prevăzut în Anexa nr.2 la prezenta Hotărâre si Indicatorii de 
performanță  ai Serviciului de alimentare cu apă și canalizare  din comuna Puchenii Mari, 
prevăzuți în Anexa nr.3 la prezenta Hotărâre. 
 
Art.3.Se aprobă Caietul de sarcini pentru Serviciul de alimentare cu apă și canalizare 
din comuna Puchenii Mari, prevăzut în Anexa nr.4 la prezenta Hotărâre. 
 



Art.4.(1)Se aprobă Contractul-cadru de furnizare/prestare a  Serviciului de alimentare 
cu apă și canalizare din comuna Puchenii Mari, prevăzut în Anexa nr.5 la prezenta 
Hotărâre. 
           
 
Art.5 .Se aprobă Lista bunurilor din domeniul public si privat  al comunei Puchenii 
Mari ce vor fi date în administrare  SC APĂ – CANAL PUCHENII MARI SRL ”,   prevăzute 
în Anexa nr.6  la prezenta Hotărâre.Bunurile vor fi date pe bază de protocol de predare –
primire. 
 
Art.6.(1)Se aprobă nivelul cotei de pierdere apă  în cuantum de 15 % . 
 
 Art.7.(1)Se aprobă Prețul  pentru apă potabilă produsă,transportată și distribuită în 
comuna Puchenii Mari , respectiv  5,11 lei/ mc fără TVA, preț  ce va fi aplicat pănă la 
obținerea AVIZULUI  CONFORM pe STRATEGIA DE TARIFARE aferentă PLANULUI 
DE AFACERI .    
           (2) În structura prețului pentru apă potabilă, se va adăuga REDEVENȚA prin 
includerea graduală a nivelului echivalentului amortizării patrimoniului public, ținând cont 
de duratele de amortizare și de gradul de suportabilitate al populației 
           (3) Fondurile constituite din redevență vor fi folosite exclusiv pentru investițiile 
,reabilitarea ,modernizarea și /sau extinderea sistemului de apă din comuna Puchenii 
Mari. 
           (4) Nivelul redevenței pentru prețul inițial se stabilește în sumă absolută  lei /an  
,respectiv 25.000 lei/an.   
            (5) Nivelul redevenței pentru anii următori va fi aprobat odată cu startegia de 
tarifare după obținerea avizului conform de la A.N.R.S.C București.        
 
Art.8.(1)Se aprobă Tariful  pentru apă epurată în comuna Puchenii Mari, respectiv 5,03 
lei /mc fara TVA, tarif ce va fi aplicat pănă la obținerea avizului CONFORM pe 
STRATEGIA DE TARIFARE aferentă  PLANULUI DE AFACERI de la ANRSC București.    
           (2) În structura tarifului pentru canalizare, se va adăuga REDEVENȚA prin 
includerea graduală a nivelului echivalentului amortizării patrimoniului public, ținând cont 
de duratele de amortizare și de gradul de suportabilitate al populației 
           (3) Fondurile constituite din redevență vor fi folosite exclusiv pentru investițiile 
,reabilitarea ,modernizarea și /sau extinderea sistemului de canalizare din comuna 
Puchenii Mari. 
           (4) Nivelul redevenței pentru tariful inițial se stabilește în sumă absolută  lei /an  
,respectiv 25.000 lei/an. 
           (5) Nivelul redevenței pentru anii următori va fi aprobata odată cu startegia de 
tarifare după obținerea avizului conform de la A.N.R.S.C București       
 
Art.9. Se aprobă Contractul de delegare de gestiune a serviciului de alimentare cu 
apă  și canalizare în comuna Puchenii Mari prevăzut în Anexa nr.7  la prezenta Hotărâre 
. 
 



 Art.10. Se aprobă constituirea Fondului IID pentru apă potabilă .Unitatea administrativ-
teritoriala Puchenii Mari va  contribui la  Fondul de Întretinere , Înlocuire si Dezvoltare 
(IID), constituit  cu  sume incasate in bugetul local cel putin egale cu: 
   a)  dividendele de la SC APĂ – CANAL PUCHENII MARI SRL. 
   b) redevența aferenta bunurilor concesionate .În cazul în care imprumutatul este 
unitatea administrativ-teritoriala, redevența anuală va fi stabilita la un nivel care sa 
acopere cel putin serviciul datoriei publice pentru anul respectiv aferent imprumutului de 
cofinantare contractat de unitatea administrativ-teritoriala; 
   c) dobanzi aferente disponibilitatilor Fondului IID. 
   d) TVA-ul platit din Fondul IID si recuperat ulterior de la bugetul de stat, in maximum 30 
de zile lucratoare. 
 
Art.11.Se aprobă Alte tarife necesare desfășurării activității societății prevăzute în Anexa 
nr.8  la prezenta Hotărâre. 
 
Art.12.Se împuternicește primarul comunei Puchenii Mari – NEGOI CONSTANTIN  
pentru semnarea în numele autorității delegante a contractului de delegare de gestiunii a 
serviciului de alimenatre cu apă  și canalizare ,cu operatorul SC APĂ – CANAL PUCHENII 
MARI SRL. 
 
Art.13.- Prezenta hotărâre este adusă la îndeplinire de Primarul comunei Puchenii Mari 
și conducerea societății APĂ – CANAL PUCHENII MARI  SRL.  

 
Art.14. - Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, primarului 
comunei Puchenii Mari, prefectului județului Prahova și se aduce la cunoştinţă publică 
prin afişare la Monitorul Oficial al comunei Puchenii Mari pe site-ul  
www.primariapuchenimari.ro.  
Nr.54 
Data 30.07.2024 
 
        Presedinte de sedinta                                               Contrasemneaza 
           Consilier,                                                                Secretar general, 
           Ghita Florin                                                             Mariana Ceocea 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariapuchenimari.ro/


 
 
 
 
 
 

Nr. consilieri în funcţie* 15 
Nr. consilieri prezenţi     12 

                                                                                   Nr. voturi pentru              12 
                                                                                     Nr. voturi contra              - 

Nr. abţineri                       - 
* inclusiv Viceprimarul comunei Puchenii Mari 

ROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 54/30.07.2024    

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ calificata2 30.07.2024   
2 Comunicarea catre primar2)       12.08.2024   
3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 12.08.2024   
4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 12.08.2024   
5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)    
6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 30.07.2024   
Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor 
imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in 
functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 
zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 
zile de la data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 
adreseaza.“ 
PRIMAR 
CONSTANTIN NEGOI                                                                                                                                        Avizat,  

in temeiul art. 243 alin. (1). lit. a) din 
 O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                                                                              MARIANA CEOCEA 
 

doc:1190005703/18

